ПРОТОКОЛ № 4

заседания диссертационного совета 24.1.016.01 (Д 006.027.01)

ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт

сельскохозяйственной биотехнологии»,

от 24 апреля 2025 г.

Форма: очное заседание

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель  д.б.н., академик РАН Харченко П.Н.

Ученый секретарь к.б.н. Дудников М.В.

Члены совета:  академик РАН Карлов Г.И., д.б.н. Бабаков А.В.,

д.б.н. Долгов С.В., д.б.н. Загоскина Н.В.,

д.б.н. Карягина-Жулина А.С., д.б.н. Соловьев А.А.,

д.б.н. Федореева Л.И., д.б.н. Хавкин Э.Е., д.б.н. Шилов И.А.

Кворум имеется. Заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Защита диссертации Кузьмина Дениса Владимировича на тему

«Разработка платформы по получению биологически активных соединений из

фотосинтезирующих микроорганизмов», представленной на соискание

учёной степени доктора биологических наук по специальности 1.5.6 –

Биотехнология (биологические науки).

1.1. Сообщение ученого секретаря к.б.н. Дудникова М.В. о содержании

материалов, представленных к защите: личное дело соискателя, перечень

научных трудов, заключение экспертной комиссии.

1.2. Доклад Кузьмина Д.В. с изложением основных положений

диссертации.

1.3. По материалам диссертации вопросы задали: д.б.н. Шилов И.А.,

д.б.н. Федореева Л.И., д.б.н. Карягина-Жулина А.С., д.б.н. Бабаков А.В.,

д.б.н. Хавкин Э.Е., д.б.н. Загоскина Н.В.

1.4. Соискатель дал ответы на вопросы.

1.5. Отзыв научного консультанта д.б.н. Буздина А.А.

1.6. Ученый секретарь к.б.н. Дудников М.В. огласил заключение по

диссертации с места выполнения работы, отзыв ведущего учреждения, дал

обзор отзывов, поступивших на автореферат, зачитал замечания,

содержащиеся в отзыве ведущего учреждения и отзывах на автореферат.

1.7. Кузьмин Д.В. дал ответы на замечания, содержащиеся в отзыве

ведущего учреждения и отзывах на автореферат.

1.8. Выступления официальных оппонентов.

1.8.1. Выступление первого официального оппонента д.б.н.

Алешкина А.В. в удаленном интерактивном режиме.